^a A Ra Cōst. stor. 1.2. Decembris.

successu Collegium edocuit, statuitque, vt idibus eiusdem mensis grates Deo persoluerentur solemnibus supplicationibus à S. Petri Basilica ad templum S. Mariæ supra Mineruam, quibus amplas Indulgentias concessit.

^b Diarium. ^c Extat in duabus litteris Borrom. ad Legatos 4. Decembris 1563.

² Interim Tridento discesserant ij qui conuenerant, & Præsides, qui decem aureorum millia distribuerant ^b Magistratibus, & egenis Episcopis ad reditus sumptum: simulque significarant ^c varijs Episcopis, tum Transmontanis, tum Italis, ea quæ Pontifex indulserat antegressis eorum petitionibus: præcipuè verò Præsulibus,

Pars III.

Q9999

Theolo-

1563. Theologis, & Oratori Lusitano exposuerant studiosissimas gratiarum actiones, amplissimasque pollicitationes ad compensandum ingens studium, in sustinenda Sede Apostolica ab ipsis exercitum: quin voluit ipse Pontifex per se Oratori hoc benevolentia & honoris officium exhibere suo diplomate.

Haud ita multo post Romam peruenere duo ex Legatis, Moronus & Simonetta. Etenim Nauagerus enixe postularat, ut sibi liceret confestim reuerti ad suam Ecclesiam Veronensem, iam diu viduam, & ipsius ope indigentem ob periculosam contaminatam Germaniam, propinquitatem. Et ardentius etiam Osius, consimili permotus studio, facultatem petierat redeundi statim ad suam Poloniam; de quo plurimae ab eo preces, etiam extante Concilio, scriptae fuerant, sicut indicatum est, rato magis illic necessariam praesentiam suam quam Tridenti. Quamobrem Pontifex vtriusque pietati reditum indulgit, concessitque ut immolarent Ecclesiae utilitati voluptatem, qua fuissent affecti Romam adeuntes, & Vaticanum ingressi longe ampliore promerito & gloria, quam veteres triumphatores Capitolium: sed gloriosior diuturniorque triumphus, clari nominis triumphus est, qui absentiam non impeditur, quin interdum augetur.

Narrat Suauis, Aulae Romanae Magistratus obstitisse confirmationi Concilii, ob tot sanctiones, ex quibus proventus & auctoritas illi detrahebantur, & vnicum inter eos, Hugonem Boncompagnum Vestensem Episcopum, in magno apud Pontificem pretio, aliter suasisse.

Aliquos ex magistratibus dehortatos fuisse Pontificem ab absoluta confirmatione, & Boncompagnum eam suasisse, verum quidem est; non tamen verum est, Boncompagnum in ea sententia vnicum fuisse, cum Paleottus, alijque complures ex primarijs, illius telae praecipui textores fuissent, eamque disruptam cernere minimè cuperent: & ineluctabiles rationes pro integra confirmatione tam dilucidae apparebant, ut omnium magistratuum oculos, ab oculis Boncompagni distinctos, latere non possent. At verò quae à nonnullis magistratibus opponerentur, ob detrimenta Aulae Romanae à Concilio illata, quae à Suauis recensentur, & amplificantur, falsitatis contradictionisque conuincunt id, quod ille sui Operis initio dicit, ubi ratus se per suasurum, euasisse Synodum ex omni parte expectationi contrariam, scribit, *Cum Synodus ab Aula Romana timeretur ac vitaretur, utpote instrumentum efficax ad moderandam nimiam potentiam, quae paruis è principijs per varios progressus ad infinitum*